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 Введение.
На сегодняшний день от того, как будут строиться отношения между Москвой и Вашингтоном будет зависеть будущее всего мирового политического порядка, поскольку обе страны обладают огромным влиянием в мире. Несмотря на то, что во время предвыборной кампании Дональд Трамп постоянно говорил о том, Америке необходимо налаживать отношения с Россией, и его постоянные заявления об этом, на сегодняшний день динамика отношений только ухудшается. Против России постоянно вводятся новые санкции, а доклад специального прокурора Роберта Мюллера[footnoteRef:1] хоть и не выявил прямого сговора между командой Трампа и русскими, всё равно осложняет ситуацию. [1: В США опубликовали доклад Мюллера
<https://tass.ru/mezhdunarodnaya-panorama/6350715>]

Основным объектом данного исследования являются аналитические центры, появившиеся в США после окончания второй мировой войны, постепенно ставшие неформальными институтами власти. Необходимо отметить, что это первая страна, где мозговые центры впервые начали влиять на решения, принимаемые правительством на государственном уровне. Большинство из них формально являются независимыми, работая либо на гранты правительства и партий, либо спонсируются крупными капиталом, заинтересованным в мирной торговле и отсутствии войн. В американской профессиональной среде данные исследовательские центры называют “Мозговые тресты”. Из-за того, что в университетах люди зачастую слишком погружены в научную деятельность и занимаются теоретическими проблемами мировой политики, а политики слишком заняты и не способны заниматься пересмотром траектории мировой политики, основной функцией мозговых трестов является помощь в разрыве между миром идей и миром действий- согласно точке зрения доцента РГГУ Николая Медушевского, более половины внешнеполитических решений в США за последние 20 лет были приняты основываясь на отчётах данных центров.
Согласно отчёту фонда Карнеги, сейчас наступает третья волна, и в США существует более 1835 аналитических центров.[footnoteRef:2] [2: Глобальый рейтинг аналитических центров
https://carnegieendowment.org/files/Global_Think%20Tank%20Rating%202015%20RUS.pdf]

В первой главе будут рассмотрены крупнейшие аналитические центры США, и наиболее оригинальные статьи известных авторов. Для удобства глава разделена на 3 части. В первой части представлены концепции авторов, наиболее лояльных к Москве и внешней политике В.В.Путина. Во второй части рассмотрены работы авторов, которые призывают с настороженностью относиться к России. В третьей части показаны концепции, отражающие наиболее радикальные взгляды американских аналитиков по поводу России.
Во второй главе рассмотрены публикации американского аналитического центра “Наследие”, поскольку большинство американских СМИ, экспертов и политических обозревателей говорят о том, что на сегодняшний день мозговой трест Heritage Foundation является “аналитическим центром Дональда Трампа”[footnoteRef:3]. Также целью второй главы является ответ на вопрос, действительно ли авторы, работающие в данном мозговом тресте оказывают влияние на формирование внешнеполитических стратегий в США, или же администрация Дональда Трампа действует без оглядки на мнение аналитиков. [3: Donald Trump Think Tank
https://edition.cnn.com/2016/12/06/politics/donald-trump-heritage-foundation-transition/]

О данных неформальных институтах власти мало говорится в СМИ, но на сегодняшний день данные неофициальные институты власти имеют крайне важное значение для российско-американских отношений, поскольку одной из основных проблем двухсторонних отношений является отсутствие достоверной информации у обеих сторон. Российские чиновники зачастую рассматривают любые внешнеполитические инициативы США как желание подорвать суверенитет РФ, а в государственном департаменте зачастую отсутствует базовое понимание того, как устроены институты власти в РФ, поэтому вопрос информированности сторон и механизм построения внешнеполитических стратегий сегодня крайне важен. Поэтому с уверенностью можно сказать, что сегодня аналитические центры выполняют крайне важные функции в политической системе страны- они оказывают сильное влияние на общественное мнение и предоставляют многочисленные доклады во властные структуры. [footnoteRef:4] [4: 5 Аналитические центры в политическом процессе: американская модель “фабрик мысли”]

Согласно программе “Экспертно-аналитические центры и гражданское общество” университета Пенсильвании в 2018 году американские аналитические центры были признаны лучшими в мире, а их доклады характеризуются как наиболее качественные и точные.[footnoteRef:5] [5: https://www.gotothinktank.com/past-pubs#/how-think-tanks-shape-social-development-policies]

В данной работе проводится обзор основных концепций крупнейших мозговых трестов, а также рассматривается, какие из них в действительности совпали с внешнеполитической линией США, а также как связана внешняя политика Дональда Трампа и аналитические центры.
Стоит отметить, что за последние 3 года в 22 крупнейших американских аналитических центров по данной тематике было написано 129 статей по тематике российско-американских отношений.
Работа разделена на 2 главы- в первой проводится обзор концепций наиболее популярных аналитических центров, а во второй проводится исследование связи аналитических центров и администрации Дональда Трампа.
Степень научной разработанности темы- стоит отметить, что данное исследование является уникальным в своём роде, поскольку в российском академическом сообществе тема связи Дональда Трампа и американских мозговых трестов не подписалась. Поэтому, говоря о научной новизне, можно говорить о инновационности работы.
Объектом данного исследования выступают американские мозговые тресты.
Предмет работы -внешнеполитические концепции по актуальным вопросам российско-американских отношений и их связь с внешней политикой США.
Цель анализа состоит в раскрытие вопроса того как американские мозговые тресты сегодня влияют на формирование политики администрации Дональда Трампа, в частности в адрес России.
Задачами работы являются в первой главе рассмотрение всех крупнейших американских аналитических центров, разбор работ наиболее известных авторов. Во второй главе отдельно рассматриваются статьи аналитического центра “Heritage foundation” поскольку он неофициально называется мозговым центром Дональда Трампа, а также выясняется, как работы экспертов данного мозгового треста повлияли на российско-американские отношения.
Источниковой базой данного исследования выступают публикации крупнейших американских аналитических центров, литература о аналитических центрах, доклады об аналитических центрах, рейтинги различных исследовательских центров а также сообщения СМИ.

Глава 1. Крупнейшие американские Аналитические центры и их концепции по поводу политики Трампа в адрес РФ.

1.1 “Мягкие концепции”. Позиции, которые совершенно не совпадают с внешнеполитической линией администрации Трампа.
Данные аналитические центры придерживаются политических взглядов, далёкие от идей республиканской партии. Их идеи не рассматриваются в администрации Трампа и противоречат нынешней политической программе Белого Дома.
Институт Катона.
Данный аналитический центр, отстаивает принципы классического либертарианства. Эта организация существует исключительно за счёт пожертвований крупного частного капитала, заинтересованного в том, чтобы отношения между странами только улучшались, поскольку в таком случае мировая торговля будет проходить более плавно.
Из всех рассмотренных аналитических центров, данный мозговой трест отстаивает наиболее лояльную позицию в отношении России. Внутри него существует 2 внешнеполитических программы- одна из них показывает мнение авторов центра за 2017 год, другая была выпущена в конце 2018 года. Стоит отметить, что описаны они разными авторами.
Согласно первой, более ранней статье “Дорожная карта внешней политики США в адрес России” агрессия на Востоке Украины не является прямой угрозой национальной безопасности США, но прерывает диалог РФ и США, что влечёт за собой гораздо больше проблем и потенциально гораздо опаснее. Улучшение отношений с Москвой позволит Белому дому решить множество проблем в Восточном полушарии и значительно улучшить международную торговлю. Лучший способ взаимодействия с Кремлём сегодня для администрации Трампа- дипломатия, а не позиция силы. Сегодня Крым навсегда потерян для Украины, поэтому необходимо договариваться о снятии санкций в обмен на помощь Владимира Путина в возвращении самопровозглашённых республик Киеву. Санкции, введённые сегодня, не только неэффективны, но и вредны как для Европейской, так и для мировой экономике в целом. Наилучшим способом давления на Москву является препятствие военной модернизации России. Отсутствие доступа к рынку высоких военных технологий значительно ослабит способность РФ к конкуренции с Западными странами в будущем.[footnoteRef:6] [6: Cato institute. Foreign policy and national security
<https://www.cato.org/research/foreign-policy-russia-national-security>
<The Myth of Trump’s “soft” Russia Policy]

Внешнеполитическая концепция, написанная в конце 2018 года, придерживается более агрессивной точки зрения. Согласно данному исследованию, ситуация на Востоке Украины и в Крыму всё же влияет на национальную и экономическую безопасность США, поскольку это напрямую связано с Европейскими союзниками США по НАТО. Политическая и военная неопределённость в каком-либо регионе значительно ухудшает мировую торговлю, к тому же необходимость ввода санкций это крайне вредный для любой страны шаг.
Согласно плану авторов, Крым признавать российским нельзя, поскольку это развяжет руки Кремлю и другим ревизионистским странам, но санкции снимать можно, взамен на обязательства России прекратить войну на Востоке Украины. Мало того, необходимо проводить активную дипломатическую и политическую поддержку для того, чтобы Россия и ЕС снова сошлись, поскольку это увеличит оборот мировой торговли, что крайне выгодно США.[footnoteRef:7] [7: https://www.cato.org/publications/commentary/myth-trumps-soft-russia-policy]

Центр стратегических и международных исследований при Джорджтаунском университете.
Данный аналитический центр более влиятелен, поскольку отчасти спонсируется правительством, однако влияния на внешнюю политику США сегодня он не оказывает. Сразу стоит отметить, что авторы в нём имеют схожую точку зрения.
В данном центре ежегодно публикуются большие отчёты под руководством главного специалиста по Евразии Ольги Оликер о том, как должны строиться отношения между США и Россией. Авторы отмечают, что отношения между данными двумя странами на сегодняшний день являются важнейшими для всего мирового порядка в целом, поэтому им уделяются особенное внимание. Ими выдвигается целый ряд рекомендаций.
В первую очередь они пишут о том, что большинство вопросов, лежащих между странами, необходимо навсегда отделить от политики. В первую очередь это касается вопросов энергетики, поскольку Россия является крупной газовой и нефтяной державой, и Европейская энергетическая безопасность во многом зависит от отношений Запада и России.
Также важнейшей темой является Евро-Атлантическая стабильность. По этому поводу авторы выдвигают следующие рекомендации:
Прекращение любых провокаций, которые могут привести к столкновению сторон. После этого стороны должны начать постоянно проводить переговоры и дать гарантии безопасности Украины, при этом признавая, что конфликт на Востоке является важным, но не самым главным фактором двухсторонних отношений. Помимо этого обе страны должны чётко заявить о своих целях, в таком случае напряжённость спадёт.
На Ближнем Востоке РФ является союзником США, поскольку борется с терроризмом, может помочь на переговорах с Ираном и является крайне удобным партнёром для помощи в Афганистане.
Эксперты из Института мировой экономики Петерсона мало уделяют внимание политическим вопросам, для них важным в первую очередь являются проблемы мировой экономики, международной торговли и экономического развития США.[footnoteRef:8] [8: Postponed: Prospects for U.S-Russia Relations: A Perspective from Moscow.
<https://www.csis.org/events/russian-perspective-its-relations-united-states>]

Спэйс Оуэн, специализирующийся на экономических отношениях между США и РФ, считает, что санкции крайне неэффективны и их категорически необходимо снять, поскольку они никоим образом не влияют на внешнюю политику РФ, а только провоцируют ВВП и в значительной степени повышают его рейтинг внутри страны, поскольку в таком случае он может говорить о давлении со стороны США, а также о том, что Вашингтон не желает сотрудничать с другими странами через международные институты. Согласно точке зрения данного автора, нынешняя администрация Дональда Трампа должна придерживаться концепции “Доверяй, но проверяй”- Москва способна на продуктивное сотрудничество, и оно даже необходимо в современной ситуации, но Вашингтон должен принять значительные меры для того чтобы полностью обезопасить себя в сфере кибербезопасности, поскольку сегодня это является самым уязвимым местом всех Западных стран. Во всех остальных сферах сотрудничество более чем осуществимо.[footnoteRef:9] [9: President-trumps-transatlantic-visit
<https://www.csis.org/analysis/president-trumps-transatlantic-visit>]

Гуверовский институт войны, революции и мира.
Данный политический исследовательский центр в США уделяет большое внимание российской проблеме, и его библиотека является одним из крупнейших хранилищ в мире по как по Истории России, так и по актуальным проблемам политики Кремля.
Сразу необходимо отметить, что одним из людей, активно участвующим в разработке статей для данного научного центра является бывший посол в Россию Майкл Макфол, который в соавторстве с другими сотрудниками данного мозгового треста работал над своей книгой “От холодной войны к горячему миру”
В нескольких статьях, написанными разными авторами в соавторстве с Майклом, говорится о том на сегодняшний день Москва восстановила свою экономическую и военную мощи и готова поддерживать свои кампании вмешательства в дела других стран снова и снова, поскольку самой важной целью Владимир Путина является ревизия всего нынешнего мирового порядка вместе с КНР и Ираном. Кремль вооружён мощнейшими инструментами, сильными союзниками в лице Тегерана и Пекина а также влиятельнейшим лидером, поэтому администрации Дональда Трампа сегодня в крайней степени необходимо пересмотреть свои взгляды в адрес России и отнестись к ней гораздо серьёзнее, чем Вашингтон относится сейчас. Россия будет стремиться заполнить свои вакуумы власти во всех регионах мира, в том числе в странах, где уже существует значительное влияние Белого дома, поэтому США необходимо разрабатывать мощный обратный эффективный ответ на глобальный активизм Москвы, но при этом стоит учитывать тот факт, что не каждая российская внешнеполитическая активность угрожает международному порядку или внутренней безопасности США. Более серьёзные ответные меры оправданы только в тех случаях, когда важные американские и союзнические интересы находятся под угрозой. К тому же у России существует ряд проблем, с которыми она, возможно, не сможет справиться сегодня, самым главной из которых является проблема того, что Москва, возможно, не сможет поддерживать эффективную внешнюю политику в качестве лидера, чтобы противостоять либеральному мировому порядку под руководством США. Предыдущие попытки России продемонстрировать глобальное или региональное лидерство через различные региональные или иные организации- такие как БРИКС, ОДКБ, ЕАЭС- потерпели неудачу и в итоге стали всего лишь формальностью. Кроме этого, у Владимира Путина сегодня не существует альтернативного плана для вызова нынешнему международному порядку- схемы, которые описывают приближенные к Кремлю аналитики вызывают много вопросов и сомнений своей достоверностью. Усилия Москвы, направленные на участие в делах в других регионах, не способствуют укреплению региональной стабильности и не ведут к решению какого-либо конфликта- наоборот, иногда это приводит лишь к краху политических систем и гражданским войнам. [footnoteRef:10] [10: Ex-Russia ambassador: Trump’s approach is “blame America first”
<https://thehill.com/homenews/news/39176-ex-russia-ambassador-trumps-approach-is-blame-america-first>]

Проект Гамильтона.
Данный аналитический центр был основан в 2006 году, и в первую очередь специализируется на вопросах экономического развития Америки, поэтому политические проблемы для авторов данного центра отходят на второй план, что уже говорит нам о некой предвзятости его авторов по поводу российско-американских отношений. В нём практически не присутствуют работы, посвящённые российской тематике, поскольку авторы в основном специализируются на внутреннем развитие страны, однако те статьи, которые в нём присутствуют, необходимо рассмотреть, поскольку сообщениям СМИ Дональд Трампа иногда обращается к данному центру для рассмотрения вопросов экономической политики. Авторы дают сравнительно лояльные рекомендации насчёт политики в адрес России, но сразу стоит отметить, что они не имеют отношения к ныне происходящим в мире событиям. [footnoteRef:11] [11: < http://www.hamiltonproject.org/blog/2142-Russia-today>]

В статье директора данного фонда Джея Шамбо “Россия и Америка- как должны строиться отношения” автор говорит о том, что за последние годы политика Белого дома полностью провалилась, поскольку Россия только сблизилась с Китаем, который сегодня является потенциально наиболее опасным врагом для США. Санкции совершенно не имеют смысла- как и его коллеги из института Катона он указывает на то, что они только подрывают мировую торговлю и вредят экономическим интересам США. При этом автор отмечает, что Северный поток 2 также не является опасным, а наоборот он полезен, поскольку в таком случае произойдёт сближение России и Европейских стран, что в значительной степени ослабит Китай. На сегодняшний день существуют 2 действительно важных для Америки проблемы- это кибербезопасность и Венесуэла. Согласно точке зрения автора, Америка должна значительно усилить меры по соблюдению кибербезопасности, поскольку это главная проблема, которая возникает в отношения между США и РФ, а во-вторых, необходимо твёрдо дать понять Владимиру Путину, что его военное присутствие в Венесуэле недопустимо. Поскольку для данного аналитического центра в первую очередь важны экономические вопросы, то нынешнее коррумпированное правительство Венесуэлы и присутствие российских нефтяных компаний за рубежом крайне негативно влияют на развитие всего региона- поэтому США должны вмешаться во внутренние дела правительства Мадуро и сменить власть путём помощи оппозиции.
Ещё одним важным пунктом является помощь в налаживании отношений между Европейскими странами и Россией, но при условии, что Владимир Путин посодействует прекращению войны на Донбассе и прекратить поддерживать экстремистские партии в Европе.
1.2 Умеренные концепции.
В данной главе проводится обзор аналитических центров относящих Россию к странам ревизионистам и скептически относящихся к внешней политике В.В.Путина, но тем не менее признающие необходимость ограниченного сотрудничества и смягчения противоречий.
Центр Карнеги.
Из всех ныне существующих аналитических центров в мире данный является одним из старейших. Его важным отличием является максимальная объективность и отсутствием деления стран на чёрное и белое, в то время как во всех остальных американских аналитических центрах прослеживается явное деление на “Врагов и друзей"
Внутри данного института существует конкуренция авторов, поэтому на сегодняшний день отсутствует единая точка зрения по поводу того, как должна строиться Американская политика в адрес России. Однако, стоит отметить, что глава данного центра Дмитрий Тренин подчёркивает, что Россия выступает резко против либерального миропорядка под руководством Америки, что говорит нам о том, что похожей точки зрения придерживаются все остальные авторы центра.[footnoteRef:12] [12: Д.Тренин. Стратегическая стабильность- новое прочтение
< https://carnegie.ru/2019/03/05/ru-event-7060>]

В коллективной статье Евгения Румера, Ричарда Соколовского и Андрея Вэйса утверждается, что сегодня главной задачей администрации является не постоянная конфронтация, а управление конфликтом с Москвой. Владимира Путина крайне опасно провоцировать, поскольку он является совершенно непредсказуемым политиком, и в таком случае ситуация может выйти из под контроля. Также стоит учитывать, что следует исключить возможность проведения политики умиротворения, поскольку в таком случае Владимир Путин решит, что перед ним не существует никаких препятствий. Это говорит о том, что администрация Трампа должна искать средний путь. Эта стратегия не должна строиться на санкциях, поскольку проблемы российской экономики не только не ослабляют рейтинг В.В. Путина, но делают его только популярнее, позволяя ему винить во внутренних проблемах США и проводить более агрессивную внешнюю политику. Также Белый дом должен учитывать стремление России контролировать постсоветском пространство. Согласно последним заявление российского правительства, Москва всё же стремится улучшить взаимоотношения с США. Идя навстречу РФ США должны придерживаться 5 главных принципов:
1. Трамп должен чётко заявить, что приверженность США к защите союзников по НАТО является важнейшей задачей.
2. Санкции необходимо продлевать до тех пор, пока РФ не вернёт Крым.
3. Не следует бороться с Россией за её соседей.
4. Необходимо поддерживать Украину и помогать ей финансово, поскольку в случае успешного экономического развития Украины это покажет несостоятельность вертикальной модели власти по типу Кремлёвской.
5. Поддерживая демократии на постсоветском пространстве, Вашингтон должен трезво оценивать местный спрос на неё и умело распоряжаться ресурсами.
Помимо этого необходимо восстанавливать каналы связи и поддерживать постоянный контакт с Москвой, особенно это касается военных контактов, поскольку провокации России влекут за собой реальную опасность.

[…]

конфликта с Россией в Сирии подрывает интересы США в регионе” автор указывает на то, что США должны пересмотреть свою политику в Сирии из-за России- в 2015 году было достигнуто негласное соглашение между силами коалиции под руководством США и российскими вооружёнными силами в Сирии чтобы избежать столкновений. Но затем российские военные начали действовать рядом с повстанцами, поддерживаемыми США и зачастую намеренно убивать их. При этом никаких санкций за такое поведение Россия не получила. В.В. Путин всегда только стремился подорвать интересы США в регионе, в то время как Белым дом стремится уничтожить ИГИЛ. Кроме того, Обама заключал соглашение по химическому оружию в 2013 году о мирном уничтожении химического оружия к середине 2014 года, но Сирия продолжала его использовать. Администрация Трампа должна действовать крайне осторожно, сотрудничая с Россией в Сирии. При этом Белый дом должен смотреть на регионе в целом, а не сосредотачиваться на борьбе с террористами. Россия и Иран являются гораздо большими проблемами, которые угрожают интересам США на Ближнем востоке.[footnoteRef:42] [42: https://www.heritage.org/middle-east/report/us-must-be-wary-doomed-peace-accord-syria]

Стоит отметить, что в последствии ряд Западных стран обвинил Сирию в применение химического оружия.
В статье “ 3 вызова в Европе, на которые Америка должна обратить внимание прямо сейчас” автор поднимает те вопросы, которым уделяется крайне мало внимания в Белом Доме сегодня.
Первое это милитаризация Арктики Москвой. Россия планирует сформировать арктические подразделения береговой обороны, которые будут размещены на Кольском полуострове и в восточной части Арктики под командованием Северного флота. Дальнейшее наращивание военного присутствия России в регионе следует рассматривать достаточно осторожно, поскольку Москва достаточно агрессивно. Следует отметить, что спустя некоторое время после данной публикации командующий американских ВМС в Европе и Африке адмирал Джеймс Фогго заявил, что США не позволят Россию и Китаю господствовать в Артике и контролировать морской путь. Следующим пунктом является Чешская республика. Сегодня она вызывает мало проблем внутри НАТО или ЕС, но политический кризис внутри страны накаляется. Поскольку их нынешние политические элиты симпатизируют России, для страны, как и для всего Европейского союза в целом это достаточно опасно.
В ещё одной статье Люка Коффеи “Пора Великобритании расправиться с грязными российскими деньгами” говорится о том, что помимо российской “агрессии” у Азовского моря спутниковые снимки показали массивное наращивание российской военной мощи у границ. Автор указывает на то, что на данную агрессию необходимо отвечать. В одной из статей автор предлагал усилить присутствие НАТО на Чёрном море и усилить морской потенциал Украины с помощью высокотехнологичных радаров и противокорабельных ракет. Немного позднее специальный представитель США по Украине Курт Волкер заявил о том, что США продолжат поставлять оружие Украине- он заявил, что Америка готова работать с Киевом, поскольку сегодня это один из важнейших вопросов для безопасности США.[footnoteRef:43] [43:
<https://www.heritage.org/trade/commentary/dirty-money-from-russia>]

Далее автор отмечает, что наилучший способ бороться с Россией это улучшение сплочённости внутри Западных стран. По этому поводу существует пункт, где стороны не пришли к соглашению- необходимость борьбы с грязными деньгами, которые находятся в Соединённом Королевстве. Дональду Трампу необходимо дать понять Британии, что присутствие грязных миллионов в Британии российских олигархов недопустимо, случай с Олегом Дерипаской лучше всего демонстрирует разрыв между Вашингтоном и Лондоном в этом плане. Вашингтон должен надавить на Британию для этого, поскольку Российские коррумпированные лица будут продолжать пользоваться этим.
Стоит отметить, что спустя некоторое время после выхода данной статьи комитет парламента Британии призвал бороться с российскими коррупционерами, связанными с кремлём и инвестирующими деньги в Лондон, а также был опубликован специальный доклад на тему российской коррупции.
В статье “Саммит Трампа и Путина: президент США должен быть сильным, ясным и последовательным “ написанной Перед саммитом Дональда Трампа с Владимиром Путиным говорится о том, что В.В. Путин всё время проводил политику направленную исключительно на подрывы национальных интересов США, и президент Трамп должен использовать эту встречу исключительно для возможности давления на Путина по таким вопросам как агрессия против Украины и Грузии, поддержка Москвой Сирии и Ирана, вмешательство в избирательные кампании западных демократий. Поскольку пока Путин у власти Российская политика не может быть конструктивной, президент Трамп должен чётко заявить, что США не могут быть друзьями России, и раскритиковать нынешнее положение дел.[footnoteRef:44] [44: https://www.heritage.org/trade/commentary/russia-trade-and-human-rights-still-time-congress-act]

Результаты оказались не совсем такими, какими их ожидал увидеть автор статьи- Дональд Трамп заявил о том, что во-первых, обе стороны “несут ответственность за сложившуюся ситуацию” , а во-вторых, США глупо ведут себя и конструктивный диалог с Россией необходимо было начать намного ранее.
В ещё одной статье Люка Коффеи “ Когда санкции против россиян начинают действовать” он пишет о том, что господин Трамп стал самым жёстким президентом со времён Рональда Рейгана- он посылал современное оружие Украине и Грузии, выгнал российских дипломатов и расширил НАТО. Но наибольшее влияние имели его удары по клептократическому окружению Путина- российские компании под санкциями США пытаются их обойти, что ярко иллюстрирует случай с РУСАЛОМ. Этот случай дал повод другим российским олигархам- таким как Виктор Вексельберг также менять свои стратегии в компаниях. Если рекострукция бизнеса просто сойдёт им с рук, это заставит российских юристов работать для того чтобы исключить и другие фирмы из под санкций. Все крупные компании в России должны оставаться под угрозой санкций, даже если их владельцы передадут весь контроль другим лицам. В конце концов, таким компании как РУСАЛ помогают строить российскую военную технику, и не имеет значения, имеет ли Дерипаска контроль над ними или нет.[footnoteRef:45] [45: The case for Sactions agains Russia
< https://www.heritage.org/europe/commentary/the-case-sanctions-against-russia>]

В статье “Что следует ожидать дальше от Владимира Путина ?” Теодора Бромунда говорится о том, что сейчас происходит мирный период президентства В.В. Путина, но не стоит забывать о том, что он проводил опасную и экспансионистскую внешнюю политику для того чтобы отвлечь свой народ от проблем. На саммите президент США должен был подтвердить приверженность НАТО и чётко определить, какое поведение российского президента недопустимо. Но разговор Трампа был достаточно слабым- мало того, в нём прослеживалась симпатия к Российскому президент. Владимир Путин хочет перезагрузки отношений, но она ему нужна лишь для нового всплеска агрессии. Нельзя дать ему это сделать, иначе США снова столкнутся с Российской агрессией. Причиной плохих отношений США и России являются Россия, а не США. Стоит обратить внимание на то, что новая стратегия безопасности РФ не стесняется называть своих врагов- США, ЕС, НАТО.[footnoteRef:46] [46: After-olympics-putins-real-games-begin-ukraine
<https://www.heritage.org/europe/commentary/after-olympics-putins-real-games-begin-ukraine>]

Цель России- не дать Украине попасть в трансатлантическое сообщество. Для этого на будет держать конфликт на Востоке страны замороженным, поскольку в таком случае Украина не будет контролировать всю свою территорию. Это позволит ей не только не дать Украине вступить в НАТО, но и использовать экспорт газа в качестве мощного оружия. Поэтому следующими шагами должны быть следующие: создание постоянного военного присутствия США в Балтийском регионе, расширение совместных учений с военными союзниками в Восточной Европе. Это наилучший способ сдерживания Путина, поскольку поставит в известность президента о том, что США будут поддерживать своих союзников и защищать свои интересы через Атлантику. Это нужно поддержать большими инвестициями в оборону и отменой сокращений в обороне, проведёнными Обамой.
Второй компонент должен быть экономическим- следует преодолеть зависимость европейских стран от поставок российских энергоносителей. Президент США должен действовать так, чтобы снять барьеры для экспорта природного газа и положить конец запрета на экспорт сырой нефти. Также нужно запретить выдавать россиянам визы и заморозит все финансовые активы, что позволит поразить тех, кто находится при Путине и сдержит его имперские амбиции.
Третий компонент- дипломатический и стратегический. Оказание давления на Путина на международной арене, и наилучшим ходом здесь является отказ от нового договора СНВ, поскольку данный договор, подписанный Обамой, приносит только пользу России, ограничивая возможности Америки по развёртыванию ПВО.
Четвёртый и последний компонент- поддержка политических диссидентов внутри России. Как Рональд Рейган и Маргарет Тэтчер поддерживали тех, кто боролся за свободу внутри СССР, голос Америки должен быть услышал в современной России также громко и чётко, осуждая подавление индивидуальной, экономической и политических свобод в современной России.
Запад должен окончательно понять, что Россия никогда не будет его частью. После того, как Россия начала войну в Грузии в августе 2008 года, оставив после себя расчленённую нацию, Москва вновь стала главным стратегическим противником США на многих ключевых фронтах.
Никакого воздействия на политику США данная статья не имела.
Старший научный сотрудник данного аналитического центра Питер Брукс в статье “ Российские Африканские амбиции” пишет о том, что на сегодняшний день Россия имеет в Африке экономические интересы- в первую очередь это природный газ и потенциальные страны партнёры, обладающие ядерными энергоносителями, а также алмазы, которые добывают в больших масштабах исключительно в Африке. Сегодня Россия является проблемой для США на многих точках планеты. Автор пишет о том, что сегодня, к сожалению, Африканский континент должен стать ещё одной страной в списке, где США должны противостоять Москве[footnoteRef:47]. Стоит отметить, что после выхода данной статьи советник США по национальной безопасности Джон Болтон обвинил Москву и Пекин в расширении влияние в Африке, что мешает развитию стран региона и национальным интересам Вашингтона, по его словам Россия и Китай своими хищническими действиями угрожают финансовой независимости стран Африки. Отдельно он упомянул, что Москва продолжает продавать оружие и вкладываться в энергетику в Африке в обмен на голоса ООН, что позволяет оставаться у власти авторитарным лидерам и мешает развитию демократии. причём эти заявление были сделаны во время его выступления в исследовательском центре Heritage Foundation. [footnoteRef:48] [47: Russia”s Africa Ambitions
< https://www.heritage.org/europe/commentary/russias-africa-ambitions>] [48: Болтон увидел в Росси Африканского Хищника
< https://russian.rt.com/inotv/2018-12-14/Hill-Bolton-uvidel-v-Rossii>]

Питер Брукс в статье “Союзники холодной войны Россия и Северная Корея воссоединятся?” пишет о том, что США должны быть обеспокоены тем, что лидеры России и КНДР проводят встречи. У обеих стран существует проблемы с военным присутствием в Северо-Восточной Азии, а также проблемы с союзами. Обе страны также считают, что Вашингтон желает смены политических элит в обеих странах. Оба лидера также солидарны в вопросах международной экономической изоляции. Если оба лидеры сойдутся, то это даст России возможность влиять на другие Северовосточные азиатские державы, такие как Южная Корея, Япония и Китай. Россия может создать трещины в союзе Южной Кореи и США. Также стоит отметить, что это значительно улучшает позиции КНДР в отношении США. Кроме того, важнейшей проблемой для США может являться то, что КНДР сможет обратиться к России по важным вопросам научно-технических и промышленных программ, поскольку обнаружить это будет крайне сложно.[footnoteRef:49] [49: Will Cold war allies Russia and North Korea be Reunited ?
https://www.heritage.org/defense/commentary/will-cold-war-allies-russia-and-north-korea-be-reunited]

Стоит отметить, что после этого США заявили о том, что будут координировать шаги по КНДР, однако никаких негативных заявлений после этого не последовало. [footnoteRef:50] [50: США намерены координировать действия по КНДР вместе с ЕС.
https://polit.info/361971-pens-ssha-namereny-koordinirovat-deistviya-po-kndr-s-evrosoyuzom]

Заключение.
В данной работе были разобраны работы наиболее известных аналитических центров США, большая часть из которых не оказывают никакого влияние на внешнюю политику Вашингтона.
В первую очередь необходимо отметить то, что среди аналитических центров, не имеющих никаких связей с администрацией Дональда Трампа мягких внешнеполитических концепций практически нет- практически все современные американские специалисты относятся к России либо настороженно, либо резко негативно. Наиболее популярен умеренный подход, который предлагает сохранение санкций и усиление мер по защите кибербезопасности США, но при этом предполагается ограниченное сотрудничество между США и Россией в ряде областей. Также практически все авторы, написавшие свои статьи за последний год, указывают на то, что крупнейшей проблемой российско- американских отношения сегодня является неопределённость в сфере стратегических вооружений- необходимы постоянные консультации и, возможно, новые договоры или политические гарантии, поскольку сегодня из-за неопределённости всех существующих договоров мир находится под угрозой ядерной войны.
Второй важный вывод данной работы заключается в том, что при разборе всех работ посвящённых данной тематике крупнейших аналитических центров США было выявлено, что только один из них действительно влияет на формирование внешнеполитической стратегии Дональда Трампа. Данным центром, влияющим на принятие Дональдом Трампом внешнеполитических решений, является Heritage Foundation. При этом необходимо отметить тот факт, что президент США не слепо следует указаниям работ данного центра- при рассмотрении всех статьей за последние 2 года, выяснилось, что только треть из них в последствии воплотились в жизнь Американской администрацией.
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