ОТЗЫВ

научного руководителя о выпускной квалификационной работе обучающегося 4 курса основной

образовательной программы БАКАЛАВРИАТА СПбГУ по направлению «Международные

отношения» Бенчарова Тимофея Никитича на тему: «Аналитические центры США и политика

администрации Дональда Трампа в отношении России»

1. Оценка качества работы:

№

п. п.

Критерии оценки
(проверяемые компетенции)

Баллы оценки:

 отлично (5)

 хорошо (4)

 удовлетворительно (3)

 неудовлетворительно (2)1

Комментарии к оценке

1. Актуальность проблематики (ОКБ-3,

ПК-19, ПК-24)
5

2. Корректность постановки цели,

взаимосвязанность цели и задач
(ОКБ-5, ПК-19, ПК-24)

4 Цель исследования, на наш

взгляд сформулирована
недостаточно чётко

(«раскрытие вопроса, как

американские мозговые
тресты сегодня влияют на

формирование

политики…). Однако сам

по себе алгоритм
проведения исследования

представляется нам верным

3. Степень разработанности

источниковой базы и качество

критики источников
(ОКБ-18, ПК-13, ПК-18)

4 Исходя из название
работы, странным является

отсутствие в списке

источников документов

исполнительной власти
США (и вообще других

источников, кроме

исследований
аналитических центров и

их рейтингов)

4. Полнота и разнообразие списка

использованной литературы (ОКБ - 10;

ОКБ-11, ПК-18 ПК-19)

3 Полностью отсутствуют

исследования по внешней
политике США на

российском направлении

(даже в сносках), общие
работы о деятельности

аналитических центров.

Полноту и разнообразие

списка литературы сложно
оценить ввиду крайне

небрежного оформления

работы.

1 Выставление оценки «неудовлетворительно» по одному из критериев автоматически означает рекомендацию оценки

«неудовлетворительно» за работу в целом. В этом случае рецензент подробно обосновывает собственное мнение в Комментариях к

оценке и п.2. Заключение/рекомендации членам ГЭК.

5. Соответствие методов исследования

поставленной цели и задачам (ОКБ-6,

ПК-27) (факультативно) 2

-

6. Соответствие результатов ВКР

поставленной цели и задачам
(ОКБ-5, ПК-19, ПК-21, ПК-24)

4 Выводы аргументированы

слабо, однако с

формальной точки зрения
можно говорить о

соответствии результатов

ВКР поставленной цели.

7. Качество оформления текста
(ОКБ-1, ПК-19, ПК-21)

3 Крайне небрежное
оформление, которое

препятствует адекватной

оценке проведённого
исследования

8. Ответственность и основательность

студента в период работы над ВКР
(ОКБ-5, ПК-19, ПК-21, ПК-24)

3 Ответственность студент

проявил при написании

курсовой работы на
третьем курсе, которая и

легла в основу ВКР

Средняя оценка: 3,7

2. Заключение/рекомендации членам ГЭК: достоинством работы является то, что студент обратился

к довольно большому числу материалов, публикуемым аналитическими центрами США и изучил их.
Однако ему оказалось труднее провести связи между рекомендациями центров и конкретными

внешнеполитическими акциями США. В большинстве случаев полностью отсутствует аргументация

выводов. В случае удачной защиты научный руководитель не будет возражать против выставления
оценки «хорошо»

3. Рекомендованная оценка: «хорошо»

«11» июня 2019 г.

Доцент кафедры Богуславская Ю.К.

американских исследований

2 Критерий рекомендуется использовать в отношении выпускных квалификационных работ, имеющих очевидный

междисциплинарный и/или прикладной характер и предполагающих применение соответствующих специальных методов.